²⁶ Vgl. *De rationibus fidei*, I,3,4f.: „Et reputant nos ijsanos quod tres personas confitemur in Deo per hoc aestimantes nos tres deos profiteri.“

²⁷ Vgl. *De rationibus fidei* I,3,6–10: „Irrident etiam Saraceni quod Christum Die Filium pro salute humani generis dicimus crucifixum, quia si est Deus omnipotens potuit absque sui Filii passione genus humanum salvare; potuit etiam sic constituere hominem ut peccare non posset.“

²⁸ Vgl. *De rationibus fidei* I,3,10–13: „Improperant etiam Christianis quod cotidie in altari comedunt Deum suum et quod corpus Christi, si esset ita magnum sicut mons, iam deberet esse consumptum.“

²⁹ Vgl. *De rationibus fidei* I,5,1–6: „Circa meritum vero quod ex libero dependet arbitrio, asseris tam Saracenos quam nationes alias necessitatem actibus humanis imponere ex praescientia vel ordinatione divina dicentes quod homo non potest mori nec etiam peccare nisi sicut Deus ordinavit de homine, et quod quaelibet person a suum eventum habet scriptum in fronte.“ Hierzu vgl. Koran 17,13 (Übers. Karimi, 229): „Und jedem Menschen haben wir geheftet seine Omen an seinen Hals“ „(so daß er sich ihm nicht entziehen kann)“ (L. Hagemann/R. Glei, Thomas von Aquin, *De rationibus fidei*, 63, Anm. 14).

³⁰ Aus dem formalen Einschub-Charakter dieses Kapitels zu schließen, dass es Thomas in dieser Schrift „nicht wirklich um eine Auseinandersetzung mit dem Islam ging, sondern um eine schulmäßige Apologetik, die muslimische und häretische Positionen konfundiert und unter von außen herantragene Kriterien subsumiert“

Wie reagiert nun Thomas auf die Einwände von islamischer Seite? Welche methodologischen Grundsätze nimmt er für seine Apologie der von islamischer Seite kritisierten christlichen Glaubenswahrheiten entweder ausdrücklich in Anspruch oder setzt sie zumindest implizit als gültig voraus?

6. Die methodologischen Grundsätze der thomanischen Glaubensapologetik gegen die Muslime

6.1 Der Aufweis der Möglichkeit und (größeren) Wahrscheinlichkeit der christlichen Glaubensmysterien und die Unmöglichkeit eines sicheren rationalen Beweises ihrer Wahrheit mit zwingenden Vernunftgründen

Es ist zweifellos eines der großen Verdienste der beiden Herausgeber Ludwig Hagemann und Reinhold Gleib, der im *Corpus Islamo-Christianum*, Series Latina, als Band 2 1987 erschienenen kommentierten lateinisch-deutschen Textausgabe dieser Schrift, in ihrer Einführung zu dieser Ausgabe auf diese methodologischen Grundsätze des Thomas in seiner Auseinandersetzung mit Nicht-Christen wie etwa den Muslimen ausdrücklich hingewiesen zu haben: